**D**e simulatione auaricie. **C**apitu'lū. p.vij.

**A**llit auaricia specie virtutis/et umbra  
Cum se triste habitu vultuqz et teste seuerum  
Sic virtus specie vultuqz et teste seuera  
Quā memorant frugi/parce cui viuere cordi est  
Et seruare suum/tamqz nil captet auare  
Quod rapere et clepe est/auideqz abscondece parta

Esope

Catho.

zozimas

Oraciō.

Iuue.

Virgi.

Alexa.

Querul⁹

Esope

Hiric⁹

Querul⁹

Oraciō

Iuuenal

Prudenci⁹

Liber

- Iuuenal **S**atorum curam dulci sub nomine iactat  
Nec dubie tamque frug*i* laudatur avarus  
Tamque pars*is* hemo / et reum tutela suarum  
Et pater ergo animi felicis credit avarus .  
**D**e hijs qui posteris thesauryzant . // Cap*xviii.*
- Oracius **D**arts ob heredis curam nimiumque seuerus  
Assidet insane . Certe nichil equius / equi
- : Queru Dispensant super*is* quod avarus eget
- Orac*is* Undique dicitur merito delirus et amens  
Qui non mos aurumque recondit / nescius uti  
Compositis / metuensque velud contingere sacrum
- Iuuenal Sed quo diuicias hec per tormenta coactas  
Cum furor haut dubius / cum sit manifesta frenesia  
Ut lecuples moriatis egentis vivere fato
- Csopus Pauperius nichil est / quod miser usus opum
- Querul*is* Gaudet quisquis eris / ne post te gaudeat alter  
Vtere quas nutrit alter habebit opes
- Catho Vtere questis opibus fuge nomen auari  
Quid tibi diuicie / si pauper semper habundas  
Vtere questis modice cum sumptus habundas  
Vabitur exiguo quod partum est tempore longo
- Perf*is* Indulge genio / carpamus dulcia / nostrum est  
Quod viuis / cinis et manes et fabula fies  
**D**e beatum sit nichil desiderare . // Cap*ix.*
- Oracius **N**il admirari prope res est via numaci  
Holag*is* que possit facere et seruare beatum  
Qui timet hijs aduersa / sere miratur eodem  
Quo cupiens pacto / timor est utrobic*is* molestus  
Improuisa simul species exterret rerumque  
Gaudet / an dolat / cupiat / metuat re / quid ad rem  
Si qui quid ridet melius prius re sua spe

Quintus

Despis oculis animoqz et corpore torpet  
In san sapiens nomen feret / equus iniqui  
Ultra q̄ satis est virtutem si peccat ipsam  
In nunc argentum / et marmor retus / eraqz et artes  
Husce cum gemmis tyrios mirare colores  
Gaudet q̄ spectant oculi te mille loquētem  
Gnauis mane forum respicētus pete tectum  
Qultis oculo crescit res senore / q̄ si  
frigida curarum fomenta relinquere posses  
Quo te celestis sapientia ducet ires  
Halicet uxorem cum doce fidemqz et amicos  
Et genus et formam regina pecunia donat  
Ac bene nūmatum decorat suadela venusqz  
Exilis domus est ubi non et multa superfūc  
Et dominū fallunt et prosunt furibns / ergo  
Hi res sola potest facere et seruare beatum  
Hoc p̄imus repetas opus / hoc postremus omittas

Ne quis aliena concupiscat Capitulū. xx.

**N**on cupidum faciat aliena pecunia nulluz

Alterius dampnis luxurioare decet

Ut p̄mas quēquā nullum tibi suadeat aurum

Nam decus et vitam / mesta rapina rapit

Non furtum facias : . animū nullius egentem

Non res efficiunt / sed sufficiencia / quāuis

Hic modicum si sufficiat nullius egebis

Que noctura times q̄uis sint cara relinque

Vulnus opibus preponi tempore dedit

Q̄ omnis avarus sit seruus pecunie. Cap. xxi.

**Q**uo melior seruo / quo literior sit avarus

In triuhs fixum cum se demittit ob assem

Non video nam qui cupiet / metuet quoqz / porro

Chobias

Ezopus

Alexa.

Catho.

Oraclus

Liber

**Thobias** Qui metiens ruit / liber nichil non erit vniqz  
Perdidit arma / locum virtutis deseruit / qui  
Semper in augenda fessimat / et obruitur re  
Heruit habens habitus / nec habet / sed habetur auar

**Thobias**

**Oratio.** Census habet domino predominatur opes  
Ceruus equū pugna melior / cōmūnib⁹ herbig

Pellebat / donec minor in certamine longo

Implorauit opes hominis / frenūqz recepit

Hed postqz victor violens discessit ab hoste

Non equitem dō:so / non frenū depulit ore

Hic qui pauperiem veritus / pocio metallis

Libertate caret / dominū rehet improbus / atqz

Heruit eternum / quia paruo nesciet vi

Cui non conueniet sua res ut calceus olim

Hi pede maior erit subuertet si minor urget

Vetus sorte tua viuas sapienter aristē

Nemo potest digne dominis seruire duobus

Diuīc̄is hominū / delicijsqz dei

Diuīc̄is seruit / qui mentem figit in illis

Heruit et ille deo qui bona semper amat

Quere dei regnum prius / et precepta sequaris

Eius / et addentur a patre cuncta tibi

**Thobias** Te non excruciet census / sitis ebria / cuius

Pullulat ex gustu multiplicata fameſ

**Iam** **J** Q[uod] iure naturali omnia sint cōmūnia. Cap. p[ro]p[ter]i.

Vre poli / non iure fori / cōmūnia constant

Omnia / libertas vniuersa / paro status

Iure poli apprium nichil est / a iure forensi

Improbis emergit apprietatis amor

Nec solem apprium natura nec aera fecit

Nec tenues undas / usus cōmūnis aquarum est

**Ouidius**

Quintus

Omne solum fortis patria est / ut pisibus equor  
Et voluci / vacuo q̄e quid in ocebe pacet  
Hi ius nature petimus / si pendimus equum  
Si rerum iustis metimur partibus vsum  
Omne homini commune solum / sed iura prossus  
Publica / sacrilegis naturam barbarus ausis  
Contrahit / et p̄prios terram phariseat in usus  
Q̄ homo nichil possit halere p̄prium. Cap. xxij.

Vates.

**H**u quid opes opibus cumulas / qd p̄pria q̄ris  
Cum se nemo q̄at appropiare sibi  
Nil possessus habet / nam quisquis habetur / halere  
Nulla potest / se non possidet / ergo nichil  
Cum nequeas tuus esse tunum nichil est / suus esse  
Nemo potest / ergo nil reor esse suum  
Hebus ab humanis excludit p̄pria / daudens  
Omnia pugillo primipotentis aper  
Iusus mil hominū p̄prium permittit halere  
Moris hyemps / vitam terminat / era capit  
Portis ad occursum cessat possessio / transit  
Ad dominos / et halens / et quod haletur / alest  
Herue avaricie sibi non dominatur / abutens  
Arbitrio p̄prio / p̄prietate caret  
Hic tria deppriant proprium / diuina potestas  
Claudiens cuncta . iugū mortis . auara lues  
**Vix** . p̄prium quicq̄ puncto quod mobilis hore  
Nunc preces . nūc precio . nūc vi . nunc morte sup̄ma  
Permitat dominos / et credit in altera iura  
Si qua perpetuus nulli datur usus et heres  
Heredem alterius . velud vnda superuenit vndam  
Quid vici prosunt aut horrea / si metit orcas  
Grandia cum peruis . non exorabiliis auto

Thobias

.Oead.

Liber

Vulcanus

De bono libertatis.

**B**ona libertas: Non ē in copia tāti: Hinc  
 Ut seruus fieri ventris amore velim  
 Dicior est liber mendicus / diuite seruo  
 Herius habet nec se / nec sua / liber habet  
 Libertas pre dulce bonum / bona cetera condit  
 Quia nisi conditur nil sapit esca michi  
 Quia timor obnubilis non est sincera voluptas  
 Non est sollicito dulcis in ore fatus  
 Sodere malo fabam q̄ cura perpetue rōdi  
 Degenerare facit cura diurna cibos  
 Nolo velle meum pro turpi rendere lucro  
 Malo matre liber q̄ piguis seruus haberi  
 Res bona libertas / res onerosa iugum  
 Non bene pro toto libertas venditur auro  
 Hoc celeste bonum preterit orbis opes

Hincies

Ezopus

Oenaeus

Thobias

Capitulū. xliii.

**C**apitulum. xxv.  
 quis sit liber.  
**P**is nam igitur liber / sapiens / sibi qz impios /  
 Quē neqz paupieres / neqz mors / neqz vicla trēt  
 Responsare cupidinibus contempnere mortem  
 fortis / et seipso coti sterces atqz rotundus  
 Vir bonus et sapiens audebit dicere Pentheu  
 Hector thebarum / quid me perferrere / patiqz  
 Indignū coges / avīnam bona / nempe / pecus / rem  
 Lectos / argentum / collas licet / in manicis et  
 Compedibus / seu te sub custode tenebo  
 Ipse deus / simul atqz volam / me seluet opinor.  
 Hoc sentit moriar / mors ultima linea rerum est.

De elemosina facienda.

Capitulū. xxvi.

**Q**um aprium nichil esse scias est dāda facultas  
 Queqz certe ita nocet / particulata iuuat

Quintus

Dispensa quod habes ut consulit usque / ad usum

Non ad anarctie papula confer opes

Da nudis / da pauperibus / te pinguisbus uti

Dexter / in membris esuriente deo

Si desint vires / tamen est laudauda voluntas

Stange aliquid largire in opere / largire potenter

Da autem gratis gratum / ne gracia fiat

Penalis / grato munere gratus eris

Non nesci qui rem differt / dum crassimat / auferit

Serpe nocturna mora procelatur in annu

Prodigus et stultus donat que spernit et odit

Vir bonus et sapiens / dignis agit esse patrum

Ac tamen ignorat / quid distent era lupinis

Dignum prestabo me etiam pro laude merentis

Vilis amicorum est annona / bonis ubi quid defest

+ Donum nobilitat dator / accepissima semper

Munera sunt / auctor que preciosa facit

Quod donare potes gratis concede reganti

Nam recte fecisse bonis / in parte lucrosum est

De effectu elemosine.

Capitulu. xxvij.

Persius

Thobias

Otto.

Dracius

Quidio

Catho.

Thobias

Catho.

Esofus

Arator.

Liberat a mortis laqueis elemosina / sordes

Abluit / auctori dulce perorat opus

Vitam perpetuat venturam / prestat honorem

Corporium / prestat spirituale decus

De contemptu terrenis diuicijs. Cap. xxvij.

Ecuram quicunque cupis perducere vitam

Despice diuicias si vis animo esse beatus

Omnes vincit opes securam ducere vitam

Non fragiles sectoris opes / quas spernere debet

Cum domino / qui dives erit / hec nempe facultas

sordor est / de parte magis conquirere totum

Atqz adiutorum pensare manenia causis  
Et que stum per dampna sequi/non prodigi rerum  
Venditor ista facis/sed que tua iura tenere  
Ambiciose cupis/puoqz m tempore linquis  
Quod semper vis esse tuum/sic spargere rura  
Nolle carere fuit/quid enim substancia prodest  
Que seruata perit/quā sideris arce locatam  
Commodius qui cedit habet pete creditor inde  
Usure maioris opem/gazasqz reconde  
Quo nequeant aduersa pati/non deterrit ullas  
Perpetuas ibi casus opes/sine fine tenebris  
Quas dominū debere facis/nunc aspice partes  
Vetor doce pias/et tecum mente sagaci  
Volue/quid esse putas rutili quia pompa metalli  
Ponitur ante pedes/sacris non tradita deytris  
Destitui debere probant/quod tangere vitant  
Calandumqz docent quod subdunt gressibus aurū  
De quo terrene reniunt ad pectora cure  
Consimili iactatur humo/quo sistat auare  
Mens tua disce loco/qd tu custodis angelus  
Quod statione premis/qd cerne re sepius ardes  
Cuius in amplexus per sompnia cuncta recurris  
Horescunt tractare pii/nec tunc quoqz gestant  
Cum bona facta parant/quātum speculantur in illo  
Hcare nefas et dona gerens/contempnitur aurum  
Quicquid sub terra est in apicam proferet etas  
Defodiet condetqz intencio: de inqz quādo  
Iuri cessit amor/qd pectora semper adurit  
Quo capitur mortale genus/qua pullulat omne  
Ex radice malum/cuius violencius arx t  
Ambicio/crescente modo stimulantqz capinis

Oratus  
: Oratori

Quintus

Adita lucra famem. pereat qui crastina curat  
Quis modus argento / quid fas optare / quid asper  
Vnde nūmū habet / patrie carisqz appīquis  
Quātum elargiri debeat per plurima disce

• Virgi.

Qz non sit sollicitandum de crastino. Cap. xxix

Persius

**H**ec te sollicitores crastina / ne cibus alio  
Defuerit / redeunt este cum sole dūrne  
Nonne vides / qz nulla auium cras cogitet / ac se  
Pascendam prestante deo non anxia credat,  
Ne trepidate homines / vite dator / et dator este est  
Qz unusqz contentus debeat esse suis. Ca. xxx.

Prudēci⁹

**A**hse sui iuri's hominem / sua / seqz tueri  
Contentum esse suis / alienum nolle / beatum  
Efficiunt / igitur siquid quiesceris ultra  
Excedunt tria rōta modum / finemqz beati  
Quod nūmū est fugito / paruo gaudere memento  
Hunt meriti magni cum magno parta labore  
Quid tibi diuīcījs opus est / que semper auaro  
Suriem patiunt / quāto tibi plura parasti  
Tanto plura peris / et habendis acrius instas  
Interea pleno cum turgo et sacculus ore  
Crescit amor nūmī / quātum ipsa pecunia crescit  
Et minus hant optat / qui non habet / ergo patitur  
Altera villa tibi / cum rūs non sufficit vnum  
Hicqz famē faciens / defectum copia nutrit  
Proinde manu pressa / digitisqz tenere recrūs  
Fortunam memor esto tuam / quia lubrica semper  
Et leuis est / nūcōqz potest inuita teneri  
Humpta quies / mil velle super qz postulat v̄sus  
Debitus / ut simplex almonia / vestis et vna  
Infirmos regat / et recreet mediocriter artus

Alexād.

Catho.

Otto.

Juuenal

Prudēci⁹

Ingressuras iter pata ne tollito/neue  
De tunice alterius gestamine prouidus esto  
**Catho.** Siebus et in censu si non est quod fuitante  
Fac viuas contentus eo quod tempora prebent  
Commoda nature nullo tibi tempore deerunt

**Catho.**

Hi contentus eo fueris quod postulat vsus

**Orcius**

Hi ventri bene/si lateri/pedibusqz tuis/mil

**Norim9**

Divitie poterunt regales ad dñe maius

Pauperiem modico contentus semper amavi

**Norim9**

Et rerum dominus/mil cupien dñi sui

**De paupertate.**

**Capitulu. xxii.**

**Ese pug**

**D**uipertas si leta vnit/tuissima res est

**Thobias**

Tristior immensas pauperat vsus opes

Pauperiem ditet pax opulenta michi

Paupertatis honus/honor est patientibus/ymmo

Hemina virtutum comodiora facit

Nec defectus opum/sed despectio/conserit

Pauperiem/mentis deficitio statu

Non rerum cumulus/sed sufficiencia mentis

Ditat/sufficientia paucula/dives eris

**Thobias**

**Quid de te at pauperem.** **Capitulum. xxij.**

**Juuenal**

**D**uipiem consulta regat pacientia/pauper

Huccincta studeas se brietate feui

Pauper delicias fuge/pauperis exigit esse

Himplicitas humilis ingeniosa comes

Quid/quod materiam prebet/causasqz iocorum

Omnibus/hoc idem/si ferida et scissa latrina

Hi toga sordidula est et erupta/calceus ale

Pelle patet vel si consuto vulnere/crassum

At qz recens linum ostendit non vna citatrix

Nil habet infelix paupertas durius in se

Quintus

Qui q̄ ridiculos homines facit / exeat inquit  
**H**i pudor est / et de puluino surgat equester  
 Hunc tam paciuntur opes / secunda vitorum  
 Paupertas fugitur / totoqz accersitur orbe  
 Quo gens queqz perit / proch lucri pallida tales  
 Non dest prolatō ieunus venditor auro  
Q̄ pauperes arte et officio se debeant sustentare.

Orati 9  
Luca.

Capitulū. xxvij.

**Q**uoniam tibi sint nati / nec opes / tunc artibus illos  
 Instrue / quo possint inopem defendere vitam  
 Nam solet ars dominū sepe iuuare suum  
 Sebus et in multis ars adiuuat officiumqz  
 Pauper sepe suo pastitur officio  
 Et gaudet locuples / qui flere solebat egenus  
 Et modis vadit eques / qui fuit ante pedes  
 Quod donare sibi minime potuerunt parentes  
 Hoc exercenti iam dedit officium  
 Ergo tuis primum si non fauet ille loquelic  
 Arte vel obsequio / fac tamen ut faueat  
 Officiumqz tuum si primo ferre recusat  
 Tu seruire tamen esto paratus ei  
 Ats animos strangit et firmas diruit artes  
 Arte cadunt tress / arte leuatur onus  
 Sic prohibet cornix pociorem viribus arcem  
 Que / quod non potuit viribus / arte potest  
 Et pistis liquidis deprendit: r / arte sub vndis  
 Et pedibus siccis per mare curit homo  
 Ex quo pulchram ducit sollertia vitam  
 Concipit ingentes animos inmanis egestas  
 Et facit artificem sepius hoc hominem  
 Desperare nocet / wtum labor improbus implet